-
- 1 החוג לגרונטולוגיה, הפקולטה למדעי הרווחה והבריאות, אוניברסיטת חיפה; האגף לשירותים חברתיים, עיריית מודיעין-מכבים-רעות.
- 2 החוג לגרונטולוגיה, הפקולטה למדעי הרווחה והבריאות, אוניברסיטת חיפה.
- 3 בית הספר לעבודה סוציאלית, הפקולטה למדעי הרווחה והבריאות, אוניברסיטת חיפה.

ביטחון סוציאלי, שבט תשע"ה, פברואר 2015, מס' 96 : 85-55

נשלח לפרסום ב-29.6.14, התקבל ב-1.12.14

אפוטרופוס לבגיר ימונה ל"פסול דין" וכן ל"אדם אחר שאינו יכול, דרך קבע או דרך ארעי, לדאוג לענייניו, כולם או מקצתם, ואין מי שמוסמך ומוכן לדאוג להם במקומו" (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, פרק שלישי, סעיף 33 [א] [3] ו-[4]).

את הכתיבה המדעית-המחקרית על האפוטרופסות לבגירים ניתן לחלק לשני תחומים מרכזיים: תחום הצרכים – מתי צריך אפוטרופוס? בתחום זה עוסקת בעיקר, אך לא רק, הדיסציפלינה הרפואית (עם דגש על התת-דיסציפלינה הפסיכוגריאטרית, הפסיכיאטרית והנוירולוגית); תחום המענים – מה היא מהותו של מענה האפוטרופסות?

2012), ובעיקר מסעיף 12 באמנה, הגורס שעל המדינה להכיר באנשים עם מוגבלות כבעלי כשרות משפטית וזה לזו של אנשים ללא מוגבלות בכל תחומי החיים (Werner, 2012).

הצורך באפוטרופסות

השאלה הראשונה בנוגע לאפוטרופסות היא כיצד נקבע הצורך באפוטרופוס, מי קובע ועל סמך מה. על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (התשכ"ב-1962) בית המשפט רשאי למנות אפוטרופוס למי שהוא מכריז עליו כ"פסול דין" (פרק שלישי, סעיף 33 [א] [3])

לחוק), שהוא "אדם שמחמת מחלת נפש או ליקוי בשכלו אינו מסוגל לדאוג לענייניו" (פרק ראשון, סעיף 8 לחוק), או "לאדם אחר שאינו יכול, דרך קבע או דרך ארעי, לדאוג לענייניו, כולם או מקצתם, ואין מי שמוסמך ומוכן לדאוג להם במקומו" (פרק שלישי, סעיף 33 [א] [4] לחוק).

בהקשר זה יש להעיר שהמושג "פסול דין" שאוב מהמונחים מימי הביניים Luntics ו-Idiots, המעוגנים במושגי המשפט האנגלי הקדום, Regis De Praerogative (17Edw.2.C.9 [1324]), ובמסגרת ההליכים לקידום הצעת החוק לתיקון חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תיקון 19, התשע"ה-2014) מוצע להשמיט מושג זה (שם, עמ' 4). גדולה עוד יותר אי הבהירות באשר לאדם שאינו מסוגל לדאוג לענייניו. אם אצל קטין יש נקודת חיתוך של גיל ואצל פסול דין ניתן במידה זו או אחרת לקבוע נקודת חיתוך של לקות נפשית או שכלית (אם כי גם זו בעייתית כאמור), הרי שבנוגע לאי יכולתו של אדם לדאוג לענייניו אין נקודת חיתוך חד משמעית. לא כל אדם "שאינו יכול לדאוג לענייניו" מוגדר כ"פסול דין", כיוון שלא כל הפרעה בשיפוט ובשיקול הדעת מגיע עד כדי מצב של מחלת נפש או ליקוי שכלי (ע"א 226/87 זועבי נ' ניקולא, פ"ד מג (1) 714, 717, 1989). יתרה מזו, אין אדם הנמצא במצב של חולשה שכלית או גופנית אמור להיות מוכרז כפסול דין, שכן אין הוא חולה נפש או לקוי בשכלו (ע"א 403/80 סאסי נ' קיקאון, פ"ד לו (1) 762, 1981, 767).

אף שאין בתקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות סדר הדין וביצוע (התש"ל-1970) דרישה להמציא תעודה רפואית ל"אדם שאינו יכול לדאוג לענייניו", התקנות כן דורשות תעודה רפואית, כאשר מבקשים להכריז על אדם כ"פסול דין" (תקנה 5 [ב]). יתרה מזאת, המדיניות הנוהגת בבתי המשפט בישראל בפועל היא שיש להמציא תעודה רפואית בכל מקרה שבו מוגשת בקשה למינוי אפוטרופוס לאדם בגיר (דורון, 2008; וכן לדוגמה צוינה

במצב שבו אין לחוסה הבגיר בן משפחה הפועל להתמנות כאפוטרופוס עליו, העובד הסוציאלי עשוי גם להיות זה היוזם את מהלך מינוי האפוטרופוס, באמצעות פנייה לבא כוח היועץ המשפטי לממשלה. מעורבותו של העובד הסוציאלי נמשכת גם בשלב המשפטי עצמו, כאשר בית המשפט מזמין אצלו תסקיר, הכולל בדיקה, חוות דעת והמלצה בסוגיות ובדילמות הקשורות בנושא האפוטרופוסות (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962, פרק רביעי, סעיף 70; תע"ס, 2008, פרק שלישי, הוראה 3.20) (על תפקידו של התסקיר ושל העובד הסוציאלי על פי חוק נרחיב עוד בפרק הבא). גם כאן אין המבחנים וכלי האבחון הנדרשים לאיתור הצורך באפוטרופוסות מוגדרים בחוק. מכאן שבעל כוח נוסף הקובע בשאלת הצורך באפוטרופוסות הוא העובד הסוציאלי על פי חוק, וגם עליו לא חלה כמעט כל מגבלה חוקית.

לדוגמה: במחקר אמפירי שנערך בישראל על 523 תיקי אפטרופסות לזקנים, אף לא אחד מהחסויים נכח באולם בית המשפט (Doron, 2004). יש לציין שאמנם סעיף 36 בפרק השלישי לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות (התשכ"ב-1962) קובע ש"לפני מינוי האפטרופוס ישמע בית המשפט את דעת החסוי, אם הוא מסוגל להבין בדבר וניתן לברר דעתו", ואולם בתי המשפט פוטרם עצמם בחלק מהמקרים משמיעת החסוי וסומכים על חוות הדעת הרפואיות והסוציאליות שהומצאו בנוגע אליו (דורון, 2010).

יש לזכור שעקרון האוטונומיה נחשב אחד מערכי היסוד בתרבות המערבית המודרנית (American Bar Association Commission on Law and Aging & American Psychological Association, 2005; Moyer, 1996). תחת אפטרופסות מאבדים את זכויות האזרח הבסיסיות שלהם (Law Commission, 2005) ומקבלים תמורתן חובה לציית לאפטרופוס (חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב 1962, פרק שלישי, סעיף 43). ההתנגשות בין ערכים אלה – ערך ההגנה מזה וערך החירות והאוטונומיה מזה – עומדת בבסיס כל דיון בנושא האפטרופסות. מכאן שבשאלת מהותו של מענה האפטרופסות הכוח נע בין שיח הפטרנליזם לשיח האוטונומיה.

כיצד מענה האפוטרופסות נקבע בפועל – הדיון האמפירי

לצד כל אלה מתנהלים הליכים לקידום הצעת חוק לתיקון חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, שתכליתו החלפת הגישה הפטרנליסטית בעקרון "האמצעי הפחות מגביל" (הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תיקון מס' 19, התשע"ה-

2014). ניתן ללמוד מכך שאמנם בשיח המשפט הישראלי ניתן עדיין לפטרנליזם כוח רב יותר מאשר במשפט הזר, אך יש גם מגמה מסוימת של העברת הכוח לאוטונומיה.

3. תפקיד העובד הסוציאלי על פי חוק או "מבקר בית המשפט" – תפקיד זה נוצר עקב המלצת הקוד המשפטי האמריקני (The Universal Probate Code; UPC).

בסקוטלנד, בוויקטוריה (אוסטרליה) ובאונטריו ואלברטה (קנדה) בתי המשפט האזרחיים הם הממנים אפוטרופוס לבגיר (לוי, 2011; ; Adults with Incapacity [Scotland] Act, 2000; ; Guardianship and Administration Act, 1986; Killeen, 2010; Office Consolidation, 2009; Office of the Public Guardian and Trustee, 2012; Pearce, 1986; Substitute Decisions Act, 1992). בישראל בתי המשפט המוסמכים

7 מעמדו של עובד סוציאלי מעוגן בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, בהוראת סעיף 70 הקובע כדלקמן:
"עובד סוציאלי שנתמנה לעניין חוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955, רשאי בעניין לפי חוק זה שאינו תלוי ועומד בבית המשפט, ואם ראה צורך בכך להגנתו של קטין, של פסול-דין, או של חסוי, לחקור כל מי שהוא סבור שיש לו ידיעות הנוגעות לאותו אדם, וחייב הנחקר לענות לעובד הסוציאלי תשובות כנות ומלאות, זולת אם התשובה עלולה להפליילו; ורשאי העובד הסוציאלי, אם הורשה לכך על ידי צו בית המשפט, להיכנס לכל מקום בו נמצא או עשוי להימצא אדם כאמור."
בנוסף, מקומו של תסקיר העו"ס על פי חוק מעוגן בחוזרי מינהל הרפואה וחוזרי תע"ס. ראו חוזרי מינהל הרפואה ב-10/2006, וכן הוראת תע"ס 3.20 תפקידו ודרכי עבודתו של פקיד סעד לחוק הסעד סדרי דין (2008).

לדון בנושא, מאז אמצע שנות ה-90 של המאה הקודמת, הם בתי המשפט לענייני משפחה, הנתפסים כערכאות פורמליות פחות מבתי המשפט הרגילים (ראו חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995). ואולם יש מדינות ומחוזות כמו אנגליה וויילס (בריטניה), אונטריו (קנדה) וניו סאות' ויילס (אוסטרליה), שהקימו ערכאות שיפוטיות ומינהליות מיוחדות לעניין זה, והן מופקדות, לא רק על מינוי אפורופוסים, אלא גם על הפיקוח הרציף על האפורופוסים שמונו.

בישראל מצטמצם ייפוי הכוח הקיים לתחום הרפואי (על פי חוק זכויות החולה או על פי חוק החולה הנוטה למות). יחד עם זאת, במסגרת ההליכים לקידום הצעת חוק לתיקון חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תיקון מס' 19, התשע"ה-2014) מוצע ליצור מנגנון משפטי חדש, "ייפוי כוח מתמשך", כנהוג במדינות אחרות בעולם. אם כן, ניתן לראות בעולם מגמה של מעבר הכוח משיח הפטרנליזם לשיח האוטונומיה. מגמה זו אמנם טרם זכתה לביטוי משמעותי בהסדרה החוקית בישראל, אך נעשים מהלכים לשינוי החקיקה.

כיצד ראוי שייקבע מענה האפורופסות – הדיון הנורמטיבי

(1) בשלב הראשון, כאשר מתעורר קושי בהתנהלות האדם בטיפול בענייניו, ימונה סוכן טיפול (personligt ombud; PO), כפי שנוהג המשפט השוודי (Blankman, 2013).

האדם לבין השירותים השונים ולסייע לו במיצוי זכויותיו מולם. יש לציין שבשונה ממתאם טיפול, שהוא פונקציה שמציעה סל השירותים של שיקום נכי נפש בקהילה (חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000, תוספת, סעיף ז), לסוכן טיפול מעמד עצמאי; כלומר: אין הוא כפוף מקצועית לסוכנות כלשהי. מעמד זה מאפשר לו "להיאבק" בעת הצורך ברשויות השונות על מיצוי זכויותיו של החסוי.

הסקירה מראה, שאף שיש מגמות של שינוי, ישראל עדיין נמצאת בצד הפטרנליסטי של הרצף, ועל כן חשוב לקדם שיח שינכיח את אוכלוסיית האנשים הזקוקים לאפוטרופסות וידרבן את מדינת ישראל להצטרף למגמות הרווחות במדינות מערביות שהנהיגו רפורמות בהליכי מינוי אפוטרופוס.

מקורות

אבניאל, ר' (2002). כשרות משפטית. אלצהיימר, 37, 28.

אנגלרד, י' (1995). חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, סעיף 1-13 (מהדורה שנייה). ירושלים: המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש סאקר.

- אריאל, א', אוסימני, א' וקורצ'ין, ע' (2002). המצוי והרצוי בהערכה של מסוגלות תפקודית בחולי שיטיון (dementia). הרפואה, 141 (ט), 795-798.
- דורון, י' (2002). אפוטרופסות משפטית על זקנים. הם לא משוגעים. הגיל החדש, 86, 3.

פורום חיפה לעבודה סוציאלית, 2, 91-112.
- הייניק, י' והס, י' צ' (1992). הערכת השיפוט בחולה השיטיוני. הרפואה, 123 (א-ב), 25-29.
- הייניק, י' וסלומישי, א' (2001). כיצד רופאים כותבים תעודות לעניין אפוטרופוס בחולה קשיש. הרפואה, 140 (ט), 827-830.
- הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 19) (התשע"ה-2014), הצעות חוק הממשלה – 890, ג' בחשוון התשע"ה, 27/10/2014.
- ויילר-פולק, ד' (2012, 16 מרץ). 3.5 מיליארד שקלים בלי פיקוח. הארץ (16.3.12), 16.
- וילנאי, א' (2009). האפוטרופוס הכללי: מנהלי החשבונות של חסרי הישע גונבים את כספם. הארץ, חדשות חינוך וחברה. אוחזר מ-
<http://www.haaretz.co.il/news/education/1.1268571>
- וקסמן, י' (2010). היבטים פרוצדורליים במינוי אפוטרופוס לבגירים – בחינת החסרים בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות והצעות לשינוי (חיבור לשם קבלת תואר מוסמך). ירושלים: האוניברסיטה העברית בירושלים, הפקולטה למשפטים.
- חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות. (התשכ"ב-1962). אוחזר מ-
www.nevo.co.il/law/word/law01/192_001.doc

חוק שיקום נכי נפש בקהילה. (התש"ס-2000). אוחזר מ-
www.nevo.co.il/Law_word/law_01/p220k2m1_001.doc

יוז, פ' (2010). מכתבה של פקידת סעד ראשית לחוק ההגנה על חוסים וסגנית מנהלת השירות לזקן במשרד הרווחה והשירותים החברתיים. ירושלים: משרד הרווחה והשירותים החברתיים.

לוי, ש' (2011). סוגיות במינוי אפטרופוס לבגיר – סקירה משווה (הוגשה לוועדה לענייני ביקורת המדינה).

הרפואה, 136 (יב), 933.

שי, כ' (2007). שמירה על כבוד האדם הזקן בהליך מינוי אפטרופסות. הזמן השלישי: מגזין הגמלאים בישראל, 54, 56.

שינדלר, מ' (2007). הגנה על שלום הזקן ומינוי אפטרופוס. חברה ורווחה, כז (2), 315-338.

שינדלר, מ' (2012). ההגנה המשפטית על הזקן החוסה: חקר ההסדר המשפטי של חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966 (עבודה לקראת התואר דוקטור). רמת גן: אוניברסיטת בר אילן, בית הספר למשפטים.

תע"ס – תקנון העבודה הסוציאלית, פרק 3: פרט ומשפחה, הוראה 3.20 תפקידו ודרכי עבודתו של פקיד הסעד לחוק הסעד סדרי דין (2008). ירושלים: משרד הרווחה והשירותים החברתיים.

ABA Commission on Legal Problems of the Elderly and Sally Hurme (2003).

Smyer (Eds.), *Changes in decision-making capacity in older adults, assessment and intervention* (pp. 91-106). Hoboken, NJ: John Wiley & Sons.
- Wright, J. L. (2010). Guardianship for your own good: Improving the well-being of respondents and wards in the USA, *International Journal of Law & Psychiatry*. 33 (5/6), 350-368.

ביטחון סוציאלי, שבט תשע"ה, פברואר 2015, מס' 96 : 85-55
נשלח לפרסום ב-29.6.14, התקבל ב-1.12.14